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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT 

            

 Số:          /KH-UBND   

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc 

 

Buôn Ma Thuột, ngày     tháng     năm 2024    

 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 

trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột 

 

 Căn cứ Công văn số 136/UBND-KGVX ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên 

địa bàn tỉnh. UBND thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa 

bàn thành phố trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo lĩnh 

vực, phạm vi quản lý; nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên của các phòng, ban, đơn vị và UBND cấp xã.   

- Rà soát các chế độ, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên; thực 

hiện chính sách thu hút và phát triển trí thức trẻ, ưu tú tạo nguồn nhân lực trẻ, có 

chất lượng cao cho đội ngũ cán bộ, công chức tại cơ sở. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện công tác 

thanh niên năm 2024. 

- Đẩy mạnh phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã trong chỉ 

đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn 

thành phố đảm bảo thực hiện hiệu quả mục tiêu kế hoạch đề ra.  

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có 

trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công 

tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thành phố theo đúng kế hoạch và 

tiến độ thời gian. 

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của 

Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ công tác Thanh niên. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Triển khai công tác thanh niên năm 2024 và tiếp tục thực hiện Luật 

Thanh niên   
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a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; 

tiếp tục triển khai Luật thanh niên 

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Chủ tịch UBND các phường, xã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện 

công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 và triển khai thực hiện đạt các 

chỉ tiêu đề ra.  

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Thành Đoàn Buôn 

Ma Thuột căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng Kế hoạch để triển khai 

Luật Thanh niên đảm bảo hiệu quả và thiết thực. 

- Phòng Nội vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND thành phố và UBND các phường, xã triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước về thanh niên được giao tại kế hoạch này (việc thực hiện kiểm tra công 

tác quản lý nhà nước về thanh niên thực hiện lồng ghép vào kiểm tra công tác kiểm 

tra cải cách hành chính). 

b) Tổ chức Chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND thành phố với 

thanh niên năm 2024 trên địa bàn thành phố 

- Đối với UBND thành phố: 

+ Giao phòng Nội vụ tham mưu xây dựng kế hoạch và chủ trì phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo 

UBND thành phố với thanh niên trên địa bàn.   

+ Đề nghị Thành Đoàn Buôn Ma Thuột, Văn phòng HĐND và UBND thành 

phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện. 

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến tổ chức trong tháng 8 đến tháng 10/2024. 

- Đối với cấp xã:  

+ UBND các phường xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất và thực 

hiện có hiệu quả nội dung trong chương trình đối thoại của lãnh đạo UBND cấp xã 

với thanh niên năm 2024.  

+ Thời gian thực hiện trong tháng 5/2024. 

+ Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND thành phố trước 31/5/2024. 

2. Tiếp tục triển khai Chương trình phát triển thanh niên thành phố 

Buôn Ma Thuột, giai đoạn 2021 - 2030 

Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Kế hoạch số 

233/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thành phố về thực hiện chương trình 

phát triển thanh niên thành phố Buôn Ma Thuột, giai đoạn 2021 - 2030. 

3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên  

- Phòng Nội vụ: Chủ trì phối hợp với phòng Lao động Thương binh và xã 

hội, Hội cựu thanh niên xung phong thành phố, Thành đoàn Buôn Ma Thuột và các 
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đơn vị có liên quan kiểm tra, xét duyệt hồ sơ chế độ trợ cấp một lần, trợ cấp hằng 

tháng đối với Thanh niên xung phong (TNXP) cơ sở miền Nam tham gia kháng 

chiến giai đoạn 1965-1975, tham mưu UBND thành phố tổng hợp hồ sơ báo cáo 

UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo thời gian quy định. 

- Phòng Lao động Thương Binh và Xã hội: Kiểm tra, thẩm định hồ sơ trợ 

cấp mai táng và gửi UBND Tỉnh (qua Sở Lao động Thương binh và Xã hội) theo 

thời gian quy định. 

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam 

Phòng Nội vụ phối hợp với sở Nội vụ thực hiện chế độ báo cáo thống kê về 

thanh niên Việt Nam. 

5. Tiếp tục thực hiện việc thu hút, tuyển dụng công chức, viên chức theo 

Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ 

Các phòng, ban và UBND các phường, xã tiếp tục tổ chức quán triệt, triển 

khai nội dung Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ tới 

toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân dân địa phương, đặc biệt là 

thanh niên học sinh, sinh viên, nhằm tạo động lực phấn đấu vươn lên trong học tập 

của thanh niên góp phần xây dựng xã hội học tập trong giới trẻ. 

6. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên  

Cử cán bộ công chức làm công tác thanh niên của thành phố, phường, xã 

tham gia tập huấn theo Kế hoạch của Sở Nội vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao, yêu cầu Thủ trưởng các 

phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai thực hiện, báo cáo kết 

quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Nội vụ) trước ngày 

10/11/2024 để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành phố, các đoàn thể, 

Thành đoàn Buôn Ma Thuột trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình tham gia 

tổ chức thực hiện Kế hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền; giáo dục, nâng cao 

nhận thức về phát triển thanh niên trong tổ chức của mình; tham gia quản lý Nhà 

nước và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên. 

3. Phòng Nội vụ theo dõi việc triển khai thực hiện của các đơn vị, báo cáo kết 

quả cho UBND thành phố về tiến độ triển khai Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo theo 

thời gian quy định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí để 

thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

năm 2024 của UBND thành phố, đề  nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành 

phố, các đoàn thể, Thành đoàn Buôn Ma Thuột phối hợp thực hiện; yêu cầu Thủ 
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trưởng các phòng, ban, đơn vị; Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai thực hiện 

và báo cáo kết quả theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ tỉnh;                          (B/c) 

- Thường trực Thành ủy;         

- CT và các PCT UBND TP; 

- UBMTTQVN, Hội LHPN TP; Hội CCB TP; 

- Hội Cựu chiến Binh TP; Liên đoàn LĐTP; 

- Thành đoàn BMT; Hội Nông dân TP; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, NV. 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

Vũ Văn Hưng 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T10:15:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Hồ Trung Kiên<kienht@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-04-01T14:16:54+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T14:32:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T14:32:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T14:32:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T14:32:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




